*
Aufschrift: Venerabili patri fratri Theophilo Quant, ordinis Minorum, s[acre] t[heologie] 

lectori, guardiano Gedanensi vigilantissimo in Christo amantissimo.
Ut participem te faciam novis, que nobiscum feruntur: magister generalis ordinis 

Theutonicorum debitum carnis exsolvit ante vigiliam Nativitatis Christi1. Summus eciam 
pontifex cum rege Francorum discordando, quecunque unus alteri conviciare potest, 
conantur. Cardinalis enim sancti Sixti, dominus Rothomagensis2, molitus est cum rege 
Francorum et certorum regum Hyspanie modernum summum pontificem ex sede sua 
violenta manu detrudere et se facere subrogare. Ordinatique sunt articuli pro reformacione 
ecclesie Romane et per imperatorem nostrum assumpti3. Sed dominus Rothomagensis eo 
tempore, dum Rome presens essem, in Francia defunctus est4; unde papa Julius maxime 
gavisus saltando dicebat: hucusque duo pontifices erant, jam solus Julius pontifex, Fecit- 
que post meum ex Italia recessum fulminare monitorium contra ducem Ferariensem5, qui 
vasallus est ecclesie Romane, privando eum ducatu et terris et omni titulo honoris, sicuti 
alias contra Venetos6, et in peiore forma, eo quod in federe cum rege Gallorum cpnsistebat 
et alia eciam diversa allegando; hoc tarnen precipuum diiudico. Sic consequenter rex 
Francie nititur defensare ducem iuxta concordata sicque pontifici puplice adversatur. Est 
enim rex Francie tante potestatis apud Italiam, ut non facili altera potencia possit ad- 
versari; quam vis marchio Mantuanus7, capitaneus imperatoris in Verona, consobrinus 
illustrissimi domini ducis Saxonie, retulit longam hystoriam, quomodo Galli facili absol- 
vendi essent ex Italia, sicuti Sudelicz retuli principi Frederico. Imperator tarnen noster 
cum omnibus regibus Hyspanie in pactis firmissimis consistunt, et quemcunque dignoverit 
pontificem, cognoscent et ipsi. Et credo firmiter, quod imperator sancte sentiat in summo 
pontifice8; Galli autem superbi aspirant dominium ecclesie. Erit eciam in principio febru- 
arii dieta ducum electorum in Augusta. Dominus Rodolphus comes de Anholt veneno 
interiit Vyncencii9. Vado Brunswicum, ubi agetur negocium unionis ordinis. Spero, quod 
omnes provincie Francie mutuo cum vicaristis unientur. Amantissime Theophile! nullibi 
pax; utinam ab isto importuno officio absolutus essem, quo Deo et mihi quiecius vivere 
possem! Valete! Ex Francfordio die lune infra octavas Nativitatis Christi anno 1511.

Fr. Ludovicus H[enning] or[dinis] Min[orum], 
provincie Saxonie minister.

1 Hochmeister Friedrich von Sachsen starb am 14. Dezember 1510.
2 Kardinal Georg von Amboise, Erzbischof von Rouen.
3 Vgl. Pastor, Papstgeschichte III3, 670. 4 Gestorben am 25. Mai 1510.
5 Herzog Alfons von Ferrara wurde am 9. August 1510 gebannt und aller seiner Lehen und

Würden verlustig erklärt.
6 Am 27. April 1509. 7 Franz Gonzaga. 8 Vgl. hierzu Pastor 645 ff.
9 Rudolf, der Tapfere, Sohn Georgs I., gestorben am 7. September 1510,
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6. Wittenberg, 6. Januar 1511. P. Provinzial Henning an P. Theophilus.
ln 300, 37A Nr. 15. Original. Siegel wie bei 4.

P. Provinzial gibt Mitteilung über seine nächsten Reisen und seine Genesung,
unrichtige politische Nachrichten und hofft bald nach Preußen zu kommen.

* **
Aufschrift: Venerabili et religioso p[atri] fratri Theophilo Quant, ordinis Minorum, s[acre] 

th[eologie] lectori, gwardiano Gedanensi vigilantissimo.
Jesus. Salutem et in Domino fraternam dileccionem! Amantissime Theophile! 

Vado hodie ad illustrissimum d[ominum] Fredericum Saxonie; ex* post Lyptzigk, Wyssen- 
felz, Aschariam convbcationem custodialem celebraturus pro eleccione novelli custodis 
Magdeburgensis, diversissimis attritus curis et enervatus laboribus; utinam concederetur 
locus quietis! Jam enim pleuresis me pene absolvisset, que tercio in Gorlitcz satis vehe
menter intumuit. Fiat tarnen semper Domini voluntas, qui singula in sui laudem et 
nostrum dirigat profectum! Magister generalis in Prusia dux Fredericus in Rochlitcz e 
vivis excessit circa festum Concepcionis Marie idropisi gravatus et die septimo post Misne 
sepultus1. Summus pontifex concordavft cum imperatore et rege Gallorum Bononie, et 
dux Ferariensis rediit in gratiam pontificis, et omnia federa inter reges Hyspaniarum et 
imperatorem, summum pontificem et Francie regem sunt innovata2. Similiter rex Ungarie 
iunctus est imperatori pollicitusque cum quadraginta milibus per annum inservire imperio 
suis expensis. Sicque Venetis male consuletur! Det Deus pacem nobis, quam mundus 
conferre nequit! Audio 25 fl. r. pro expensis provincie apud vos detineri et iuxta prius 
ordinata in Lübeck debere dirigi. Veilem, ut apud vos conservarentur, donec iterum 
scribam. Significavit custos Bremensis, mutuo pecunias recepisse et propter importuni- 
tatem Lubicensis procuratoris intuitu mei exsolvisse, quem nunc conveniam in Bruns
wick). Si autem direxistis, nihil viciat. Commendo p[aternitati] v[estre] fratrem Gabri
elen! ; utinam bonum fratrem ageret! Me plurimum delectaret; ne levitati succumberet! 
Et cogitabo, cum ocium concederetur, accedere custodiam et revisere amantissimos patres 
meos. Velis, mi Theophile, instituere caminum in cella patris custodis defuncti3. Cogito 
aliquando absolutus ab onere in eo loco Deo et mihi vivere. Qui enim servit communitati, 
colligit murmura cum detraccione; nec quid novi est. Omnibus video sic satisfactum. 
Cum enim cogito locum nativum, renovatur votum ibidem Altissimo emissum; et licet 
omne tellus forti patria sit, debili tarnen et trutinato cribro vexacionum solum nativum 
dulce est. Cum hiis enim actus virtutis continuare, cum quibus iniciata sunt, soliditatem 
prestat animorum. Cum hiis amantis[simis] valeas et me orationibus carissimorum fratrum 
commendes. Ex Wyttenberg in die Epiphanie anno 1511.

Fr. Ludovicus Henningh or[dinis] Min[orum], 
provincie alme Saxonie minister.

7. Frankfurt a. d. 0 ., 19. Januar 1512. P. Provinzial Henning an P. Theophilus.
In 300, 37A Nr. 15. Original mit dem bei 4 beschriebenen Siegel.

P. Provinzial berichtet einige Neuigkeiten und spricht wieder den Wunsch nach
Ruhe und Befreiung vom Amte aus.

* **

Aufschrift: Venerabili et religioso p[atri] fratri Theophilo Quant ordinis Minorum, s[acre] 
theologie lectori, conventus Gedanensis gwardiano.
Salutem in Domino et fraterne dileccionis affectum! Venerande, amantissime pater 

gwardiane! Recepi literas vestras per fratrem Ambrosium allatas; cui jam dudum com-

1 Es wurde schon mitgeteilt im Briefe vom 29. Dezember 1510.
2 Diese Nachricht entbehrt jeder Grundlage. In den letzten Wochen des Jahres 1510 wurde

der Krieg mit Frankreich vom Papste nachdrücklich geführt; vgl. Pastor a. a. O. 658.
3 P. Laurentius Sweynchen.

patiens misi tandem ad vos, ut et ibidem continuaret terminos, sicuti optaverat, si quando 
compos sanitatis esset. P. Johannes1 die veneris preterita iniciavit sententias continuabit- 
que ’paucis, ut tandem consequatur promotionem condignam. Ego Deo dirigente satis 
competenter valeo et libens accessissem vos, si negotia monialium Vratislaviensium me non 
detinuissent2, que iam vehementissime agunt in romano consistorio; quare strictus iterum 
alios nunccios Romam direxi; novit Deus quantis expensis. Nova apud nos sunt, quod 
cardinalis S[ancte] Crucis sit in concilio, quod in regno Francie celebratum est3. Papa 
electus Mediolanum 7. die decembris cum magna pompa ingressus4; sed non credo, estimo 
pocius ipsum vicepapam usque ad futurum concilium fore, ex quo refugiunt Galli Julium 
papam modemum. Agitur bellum atrox inter Elvetios sive Switenses et regem Gallorum, 
summo pontifice, Venetis ex adverso Gallos infestantibus. Det dominus Deus pacem in 
diebus nostris et in finibus nostris! Erit dieta Swidnitcz pro die Purificacionis Marie 
inter Polonos et Cruciferos nostros, sicuti ex episcopo Resenbergensi accepi. Quantocius 
valeam absolvi ab importunitatibus istis, vobiscum curabo quiete incumbere. Magister 
Johannes mihi per omnia est reconciliatus estque vicarius meus Czytcz et Wyssenfelz. 
Neptem meam dominam Annam salutabitis et patrem Simonem, orationibus omnium 
me commendando. Hiis valete, Deo altissimo iugiter recommissus. Ex Fra[n]cfordio 19.

die januarii 1512. Vester frater Ludovicus Henning or[dinis]
Mi[norum], Saxonie provincie minister.

8. Braunsberg, 9. Mai 1519. P. Kustos Szylslaw an P. Paul Crampe.
In 300, 37A Nr. 15. Original mit ovalem Siegel, das die Mutter Gottes mit dem
Kinde und einen vor ihr knieenden Bruder darstellt.